Rákóczy Zsigmond és Csáky István Bastának. 
Követek útján tárgyaltak Bocskayval, a ki hajlandó az 

egyezségre s már seregeit is eltávolította Eperjes alól. 
Secundum quod nobis Illma Do. Vra imperaverat, 

u t quia Bochkai nos requisiverat de sua ad concordiam 
propensione nos ipsi Illmae Do. Vrae optimam voluntatem 
declararemus : Nos primariis consanguineis et fratribus 
nostris internunciis ipsum requisivimus, ipsique Hlmae Do. 
V r ae voluntatem aperuimus. Quod quidem perlibenter 
et magna cum voluptate audivit, quod vero statim nuncios 
non remiserit, voluit eius quoque causam nobis significare, 
solum Nicolaum Bornemisza remisit ad nos, per quem 
nunciavit, ut Hlmae Do. Vrae indicemus, exiguae huius 
morae causam esse, quod nostros nuncios statim non 
remiserit, ut tamquam de hoc tanto et tam magno negotio 
conferre possit cum iis, cum quibus de eo oportet conferre. 
Nihilominus, ut Ulma Do. Vra intelligat, ipsum ad con-
cordiam propensum esse et cum Illma Dominatione Vra 

sincere velle tractare, omnem exercitum statim ab Eperies 
revocabit. Rogat medio nostri Illmam Do. Vram, ut et 
ipsa interea suos exercitus contineat, neque ulla de causa 
adversus illum in ullo negotio quicquam moliatur. Ipse 
illud agit, ut quamprimum etiam Turcas retro promoveat 
et nostros nuncios remittat, qui quacunque hora redierint, 
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statim Hlmae Do. V r a e significabimus. Conservet Deus 
I i r a m Do. Vram diu in bona valetudine. 

Dátum ex Makovicza, 7. Januari i 1605. 
(Egykorú másolat, bécsi hadi ltár, HKR. 1605. Jan. 122. Exp.) 

1776. 
Eperjes, 1605 januárius 8. 
Basta Mátyás főherczegnek. 

Ismételten pénzt és katonát kér, mert másként nem tehet 
semmit s a fölkelésből nagy baj támad. Csáky levele. Sléziából 
érkezett egy kis zsoldpénz. Borbonio Oratio ajánlása. 

L'ultime mie, che V Altezza V. Serma hav rà ricevute 
sono de 4 del corrente,1 doppo le quali è sopravvenuto qui un 
servitore del Steinberger, il cui padrone fu mandato altra 
volta (per quanto intendő) per saper nuova di Transilva-
nia. 11 servitore suddetto referisce ció che la Altezza Vra  

vedrà nell' introclusa relatione. Onde, poichè le cose passano 
c o s í calde, mi par cosa più espediente Tostare a i prin-
cipii e risolversi speditamente d'estinguere quanto prima 
questo fuoco, avant i che si dilati maggiormente. E da 
poi chè il tu t to consiste in denari, conviene che Sua Maestà 
ne faccia trovare in tut t i i modi, altrimenti questa peste 
potrebbe allargarsi in maniera e spargersi t an t ' oltre, 
che fusse poi molto difficile a farla cessare. Consideri dunque 
1'Altezza V r a ,ch'io ne la supplico humilmente, quanto danno 
ne puô apportare il mancamento delle provvisioni, mediante 
le quali converrà andar temporeggiando più di quel che 
faria di bisogno, e daré in questo mentre comodità 
al nemico di accomodare le cose sue ; che ove se mi fussero 
stati mandati li 2 mila moschettieri e gli altri recapiti 
tante volte domandati, havrei potuto con quelli e 
con le genti, che io mi ritrovo andarmene speditamente 
alia volta del nemico, e se egli non fusse accresciuto di 
forze turchesche (come non credo) lo havrei fat to passare 
il Tibisco et anco discacciatolo del paese. Con le preven-
tioni il più delle volte si vince, ma la tardanza in simili